11

DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 18, inciso VIII, do
anexo a que se refere o Decreto n° 4.377, de 24 de abril de 2012,  em conformidade
com o art. 48 da Lei Est. nº 21.112 de 30 de Junho de 2022, resolve: Art.1º Designar
o servidor Jose Mario Cheirubim, RG nº 8.988.839-5 SSP/PR, para responder
pelas atividades relativas à Coordenação do Programa de Sistemas de Informação
da Defesa Agropecuária no período de 15/01/2024 a 05/02/2024, em substituição ao
servidor Pedro Lemos Junior, RG n° 8.773.138-3 SSP/PR, por motivo de férias do
titular. Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Publique-se.
MANOEL LUIZ DE AZEVEDO, Diretor Presidente em exercício.

3321/2024

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ – ADAPAR
PORTARIA Nº 024, DE 15 DE JANEIRO DE 2024.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 18, inciso VIII, anexo
a que se refere o Decreto Estadual nº 4.377, de 24 de abril de 2012,

RESOLVE:

Art. 1.º Delegar ao servidor Simone Marin Israel RG 7.219.980-4 CPF 033.337.379-

– DETO a atribuição de
de Registro de Veículos alienados por meio de LEILÃO PÚBLICO os veículos
de propriedade da Agência de Defesa Agropecuária do Paraná – ADAPAR.

Art. 2.º
a Portaria nº 152 de 18 de maio de 2023.

Publique-se.
MANOEL LUIZ DE AZEVEDO

Diretor Presidente em exercício
Portaria nº 425/2023

3351/2024

PORTARIA Nº 011/2024-SECID

O SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES - SECID, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Lei nº 21.352/23, neste ato representado pelo Diretor-Geral
da Secretaria de Estado das Cidades, conforme Resolução nº 022/2023-SECID,
considerando a documentação em anexo ao protocolo sob nº 21.560.854-9,
RESOLVE,

Art. 1º
vigente, para atuarem como Fiscais e Gestores do Contrato nº CA 20/1298, celebrado
com CSC Engenharia Ltda (Colombo), no valor de R$ 248.800,00, cujo objeto é
Projetos de Reforma e Ampliação do Instituto Médico Legal e 16º Subdivisão da
Polícia Civil – Campo Mourão, SESP/PR, no Município de Campo Mourão, no
prazo de 180 (cento e oitenta) dias.
Art. 2º Fiscal Titular da Obra: Milton de Almeida Barbosa, CAU: A 11.384-0;
Art. 3º Fiscal Suplente: Roberto Pilotto, CAU: A 75.881-7, o qual atuará no caso

Art. 4º Gestor do Contrato: Juliano Tezolim, CREA: 129.165-D/PR;
Art. 5º Gestor Suplente: Paulo Fernando Marinho, CREA: 24.318-D/PR, o qual
atuará no caso de impossibilidade do gestor titular;
Art. 6º Esta portaria passará a vigorar a partir da data da sua publicação.

Curitiba, 15 de janeiro de 2024

Marcio Juliano Marcolino
Diretor-Geral

Secretaria de Estado das Cidades
3270/2024

GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID

AGENCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS PARANA -AMEP
PORTARIA N° 05/2024/AMEP

EMENTA: Designação de servidor para atuar como Gestor do Termo de
Cooperação Técnica n° 50/2023/AMEP, firmado entre a AMEP, SECID,
Município de Pinhais e o Município de Curitiba.
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE ASSUNTOS
METROPOLITANOS DO PARANÁ - AMEP, nomeado pelo Decreto n°
4468/2023, no exercício das atribuições que lhe conferem o art. 16, incisos I e IV

do Regulamento da Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba (ANEXO
I do Decreto nº 698/1995), em atendimento ao contido no protocolo n°
18.634.066-3
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor Glauco Tavares Luiz Lobo, RG n° 3.775.542-7, para
atuar como Gestor do Termo de Cooperação Técnica n° 50/2023/AMEP, firmado
entre a Agência de Assuntos Metropolitanos do Paraná – AMEP, a Secretaria de
Estado das Cidades – SECID, o Município de Pinhais e o Município de Curitiba,
cujo objeto é o desenvolvimento de ações para a execução de obras no sistema
viário de ligação entre os dois municípios.
Art. 2° Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba/PR, 11 de janeiro de 2023
Gilson de Jesus dos Santos
Diretor-Presidente da AMEP

 3070/2024

-PRH

 -  DE   E

no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o
-

ras do concurso público aberto

pelo Edital no 208/2023-
Superior para os departamentos afetos ao Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

Nome Função Instituição
Profa. Dra. Kathiuscia Aparecida Freitas Pereira CoelhoPresidente
 UEL
Profa. Dra. Thaísa Teixeira Closs Membro
Profa. Dra. Monique Bronzoni Damascena Membro UNIPAMPA
Profa. Dra. Esther Luíza de Souza Lemos Suplente
Profa. Dra. Silmara Carneiro e Silva Suplente UEPG

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO

Nome Função Instituição

 Presidente UEM
drigo Corrêa Gontijo Membro UEM

 Membro UNICAMP
 Suplente UEM

Prof. Dr.Manoel Dourado Bastos Suplente UEL

Nome Função Instituição
Profa. Dra. Ana Cristina Teodoro da Silva Presidente UEM
Profa. Dra. Valéria Soares de Assis Membro UEM

 Membro UEL
 Suplente UEM

 Suplente UEL

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

Nome Função Instituição

 Presidente UEM
 Membro

Profa. Dra. Marcia Alves Soares da Silva Membro UFMT
 Suplente

 Suplente

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA

Nome Função Instituição
Profa. Dra. Claudia Inês Parellada Presidente

 Membro UFPel-
Profa. Dra. Luana Cristina da Silva Campos Membro UFMS
Profa. Dra. Daniela Magalhae  Suplente UFMG

 Suplente UFPE

PORTARIA N° 05/2024/AMEP

136
36

Inserido ao protocolo 18.634.066-3 por: Rosicler Iachinsk em: 19/01/2024 11:46. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 731cc3edd213aef99b8d86eaae841b81.